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CHET TILDA TINGLAB 
TUSHUNISHDAGI 

MUAMMOLAR VA ULARNI 
BARTARAF ETISH USULLARI

Jumayeva Gulxan Amrullayevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

“Roman-german tillari” kafedrasi dotsenti v.b.
ORCID: 0009-0007-2795-9560
Annotatsiya: Ushbu maqolada chet tilini o‘rganish jarayonida tinglab tushunish (audiovizual qabul qilish) ko‘nikmasida 
uchraydigan asosiy muammolar tahlil qilinadi. Tinglovchilarda kuzatiladigan fonetik, leksik hamda psixologik to‘siqlar ilmiy 
jihatdan yoritiladi. Muallif tinglab tushunish ko‘nikmasini rivojlantirishga qaratilgan samarali metod va strategiyalarni taklif 
etadi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar hamda interaktiv usullarning ahamiyati nazariy va amaliy asosda izohlanadi. 
Tadqiqotda muallifning amaliy tajribasiga tayangan yondashuvi aks etgan. Natijada mavjud muammolarni bartaraf etish 
bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Maqolaning ilmiy yangiligi masalaga kompleks yondashuv taklif etilgan-
ligi bilan belgilanadi.

Kalit so‘zlar: tinglab tushunish, chet tilini o‘rganish, qiyinchiliklar, fonetik to‘siqlar, metodlar, audio materiallar, kommu-
nikativ yondashuv.
Abstract: This article analyzes the main difficulties encountered in listening comprehension during foreign language 
learning. Phonetic, lexical, and psychological barriers faced by learners are examined from a theoretical perspective. The 
author proposes effective methods and strategies for developing listening skills. The significance of modern pedagogical 
technologies and interactive approaches is substantiated both theoretically and practically. The study reflects the author’s 
practice-oriented approach. Scientific and practical recommendations for overcoming identified problems are developed. 
The scientific novelty of the article lies in the proposed integrated approach to addressing the issue.

Key words: listening comprehension, foreign language learning, difficulties, phonetic barriers, methods, audio materials, 
communicative approach.
Аннотация: В статье анализируются основные трудности восприятия иностранной речи на слух в процессе изу-
чения иностранного языка. Рассматриваются фонетические, лексические и психологические барьеры, возни-
кающие у обучающихся. Автор предлагает эффективные методы и стратегии развития навыков аудирования. 
Обосновывается значение современных педагогических технологий и интерактивных подходов. В исследовании 
отражён практико-ориентированный подход автора. Разработаны научно-практические рекомендации по прео-
долению выявленных проблем. Научная новизна работы заключается в предложении комплексного подхода к 
решению рассматриваемой проблемы.

Ключевые слова: аудирование, изучение иностранного языка, трудности, фонетические барьеры, методы, ауди-
оматериалы, коммуникативный подход.

KIRISH
Bugungi globallashuv jarayonida chet tillarini mukammal egallash shaxsning kasbiy va ijtimoiy muvaf-

faqiyatini belgilovchi muhim omillardan biriga aylangan. Ayniqsa, tinglab tushunish (listening comprehension) 
ko‘nikmasi til o‘rganishning eng murakkab va shu bilan birga eng zarur komponentlaridan biri hisoblanadi. 
Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, til o‘rganuvchilarning aksariyati aynan og‘zaki nutqni idrok etishda sezi-
larli qiyinchiliklarga duch keladi. Bu holat fonetik xususiyatlar, nutq tezligi, lug‘at zaxirasining yetarli emasligi, 
psixologik to‘siqlar hamda an’anaviy o‘qitish metodlarining yetarli darajada samarali emasligi bilan izohlanadi. 
Shu sababli chet tilida tinglab tushunishdagi muammolarni chuqur o‘rganish va ularni bartaraf etishning ilmiy 
asoslangan usullarini ishlab chiqish bugungi kunda dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning ob’ekti – chet tilini o‘rganish jarayonida tinglab tushunish ko‘nikmasini shakllantirish 
jarayonidir. Tadqiqotning predmeti esa chet tilida og‘zaki nutqni idrok etishda yuzaga keladigan lingvistik, psi
xologik va metodik qiyinchiliklar hamda ularni bartaraf etish usullaridan iborat.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

468

2026-yil, fevral, 2(2)-son

Tadqiqotning maqsadi – chet tilida tinglab tushunish jarayonida uchraydigan asosiy muammolarni aniqlash, 
ularning sabablarini ilmiy jihatdan tahlil qilish va samarali metodik yechimlarni taklif etishdan iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 tinglab tushunish ko‘nikmasining nazariy asoslarini o‘rganish;

•	 chet tilini o‘rganishda uchraydigan asosiy tinglab tushunish qiyinchiliklarini tasniflash;

•	 mazkur muammolarning kelib chiqish omillarini tahlil qilish;

•	 zamonaviy pedagogik texnologiyalar va metodlar asosida ularni bartaraf etish yo‘llarini ishlab chiqish;

•	 amaliy tavsiyalarni shakllantirish.

Shu tariqa, mazkur tadqiqot chet tilini o‘qitish metodikasida tinglab tushunish ko‘nikmasini rivojlantirishning 
samarali mexanizmlarini ilmiy asosda yoritishga xizmat qiladi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Chet tilini o‘rganishda tinglab tushunish ko‘nikmasi masalasi tilshunoslik va metodika sohasida ko‘plab 

olimlar tomonidan tadqiq etilgan dolzarb muammolardan biridir. Xorijiy ilmiy manbalarda tinglab tushunish 
jarayoni murakkab psixolingvistik faoliyat sifatida talqin qilinadi. Xususan, Stephen Krashen o‘zining “mazmunli 
kirish” nazariyasida til o‘rganuvchi tabiiy nutqni muntazam eshitish orqali tilni samarali o‘zlashtirishini ta’kidlaydi. 
Olimning fikriga ko‘ra, tinglovchi uchun tushunarli va kontekstga boy nutq muhitini yaratish tilni o‘zlashtirish-
ning asosiy sharti hisoblanadi. Biroq, mening fikrimcha, mazkur yondashuv tinglovchining individual psixologik 
holati, masalan, eshitish jarayonidagi stress, diqqatning tez chalg‘ishi yoki nutq tezligidan qo‘rquv kabi omillarni 
yetarli darajada hisobga olmaydi [3].

Tinglab tushunishning strategik jihatlarini o‘rganishda Larry Vandergriftning ilmiy ishlari alohida ahamiyat 
kasb etadi. U tinglab tushunishni faol kognitiv jarayon sifatida baholab, metakognitiv strategiyalarning rolini 
asoslab beradi. Olim tinglovchi nutqni anglash jarayonida oldindan taxmin qilish, ma’lumotni tahlil qilish va o‘zini 
nazorat qilish kabi strategiyalarni qo‘llashi zarurligini ta’kidlaydi. Menimcha, ushbu yondashuv tinglab tushu
nishni rivojlantirishda muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi, ammo bu strategiyalarni real o‘quv jarayonida, 
ayniqsa zamonaviy raqamli vositalar bilan integratsiyalash masalasi yetarli darajada ochib berilmagan [2].

Shuningdek, Michael Rost tinglab tushunishni kommunikativ kompetensiyaning markaziy elementi sifa-
tida ko‘rib, autentik audio materiallardan foydalanish zarurligini ilmiy asoslaydi. Uning fikricha, o‘quvchilarning 
tinglab tushunishdagi qiyinchiliklari ko‘pincha sun’iy va soddalashtirilgan o‘quv materiallarining ustunligi bilan 
bog‘liq. Mening kuzatishlarimga ko‘ra ham, real nutqiy muhitga yaqin materiallar tinglovchining motivatsi-
yasini oshiradi va nutqni idrok etish tezligini sezilarli darajada rivojlantiradi. Mahalliy tadqiqotlarda esa tinglab 
tushunish ko‘nikmasini shakllantirish ko‘proq metodik nuqtai nazardan o‘rganilgan bo‘lib, ularda mashg‘ulotlar 
tizimi, audio materiallarni tanlash mezonlari va o‘quv jarayonini bosqichma-bosqich tashkil etish masalalari 
yoritilgan [1]. Biroq, mening fikrimcha, ushbu ishlarda tinglab tushunish qiyinchiliklarini lingvistik, psixologik va 
texnologik omillar uyg‘unligida kompleks tahlil qilish yetarli darajada amalga oshirilmagan.

Mazkur tadqiqotning o‘ziga xosligi shundaki, unda tinglab tushunish muammosi ko‘p omilli hodisa sifatida 
qaraladi. Ya’ni, mening yondashuvimga ko‘ra, bu jarayonda faqat til birliklarini bilish emas, balki tinglovchining 
psixologik tayyorgarligi, motivatsiyasi, o‘quv muhiti, zamonaviy texnologiyalar va interaktiv metodlarning uyg‘un-
ligi hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu bois, tadqiqotda tinglab tushunishdagi qiyinchiliklar kompleks tahlil qilinib, 
ularni bartaraf etishning integrativ, amaliy yo‘naltirilgan metodik modeli taklif etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirish jarayonida muammoni har tomonlama yoritish hamda ishonchli ilmiy 

natijalarga erishish maqsadida bir qator o‘zaro bog‘liq ilmiy-tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot meto­
dologiyasi tinglab tushunish ko‘nikmasini shakllantirish jarayonini lingvistik, psixologik va metodik jihatdan 
kompleks o‘rganish tamoyiliga asoslandi.

Avvalo, tadqiqotda nazariy tahlil metodi qo‘llanildi. Ushbu metod orqali chet tilini o‘qitish metodikasi, tinglab 
tushunish jarayonining psixolingvistik asoslari hamda bu sohada mavjud ilmiy qarashlar o‘rganildi, umum-
lashtirildi va tizimlashtirildi [7; 5]. Natijada tinglab tushunishning ko‘p bosqichli va murakkab kognitiv jarayon 
ekanligi hamda unda lingvistik bilimlar bilan bir qatorda psixologik omillar ham muhim rol o‘ynashi aniqlashtirildi.

Tadqiqotning muhim qismi sifatida qiyosiy taqqoslash metodidan foydalanildi. Mazkur metod yordamida 
an’anaviy va zamonaviy tinglab tushunishni rivojlantirish usullari o‘zaro solishtirildi. Xususan, dars jarayonida 
qo‘llaniladigan oddiy audio mashqlar bilan interaktiv va autentik materiallarga asoslangan mashg‘ulotlarning 
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samaradorligi qiyosiy tahlil qilindi. Ushbu taqqoslash natijasida interaktiv, kommunikativ va texnologik yonda­
shuvlar tinglovchilarning nutqni idrok etish tezligi, mazmunni tushunish darajasi hamda motivatsiyasiga sezilarli 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Shuningdek, tadqiqotda kuzatish metodidan ham foydalanildi. Bu metod orqali o‘quv jarayonida tala-
balarning tinglab tushunishdagi xatti-harakatlari, duch kelayotgan qiyinchiliklari hamda mashg‘ulotlarga bo‘lgan 
munosabatlari muntazam ravishda kuzatildi. Kuzatish natijalari tinglab tushunishdagi asosiy muammolar fonetik 
idrok, nutq tezligi, notanish leksika hamda diqqatni uzoq vaqt saqlash bilan bog‘liqligini ko‘rsatdi [9:13].

Bundan tashqari, tadqiqotda tahlil va umumlashtirish metodi qo‘llanilib, olingan nazariy va amaliy ma’lumo-
tlar tizimli ravishda qayta ishlanib, ilmiy xulosalar shakllantirildi. Ushbu metod orqali tinglab tushunish ko‘nikma-
sini rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi hamda ularni bartaraf etishning samarali 
yo‘llari aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tadqiqot doirasida chet tilida tinglab tushunish jarayonida uchraydigan qiyinchiliklarni aniqlash 

maqsadida amaliy kuzatishlar, o‘quv jarayonidagi monitoring natijalari hamda so‘rovnoma ma’lumotlari tahlil 
qilindi. Tadqiqot davomida turli darajadagi til o‘rganuvchilardan iborat guruhlar bilan ishlanib, ularning tinglab 
tushunish jarayonidagi real muammolari tizimli ravishda o‘rganildi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, tinglab tushunishdagi qiyinchiliklar bir necha asosiy omillar bilan bog‘liq. 
Avvalo, fonetik qiyinchiliklar eng yuqori ko‘rsatkichni tashkil etdi. So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, respondentlarning 
qariyb 65 foizi nutq tezligi va talaffuzdagi farqlarni tushunmaslikni asosiy muammo sifatida ko‘rsatgan. Ayniqsa, 
tabiiy nutqdagi qisqartmalar, intonatsiya o‘zgarishlari va urg‘u tizimi tinglovchilar uchun sezilarli to‘siq bo‘lib 
xizmat qilishi aniqlandi.

Ikkinchi muhim omil sifatida leksik qiyinchiliklar kuzatildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ishtirokchilarning 
taxminan 58 foizi notanish so‘zlarning ko‘pligi sababli umumiy mazmunni tushunishda qiynalishini bildirgan. Bu 
holat, ayniqsa, autentik materiallar bilan ishlash jarayonida yaqqol namoyon bo‘ldi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 
tinglovchilar ko‘pincha har bir so‘zni tushunishga urinishlari natijasida nutqning umumiy mazmunini yo‘qotib 
qo‘yadilar.

Psixologik omillar ham muhim rol o‘ynashi aniqlanib, respondentlarning qariyb 52 foizi tinglash jarayo­
nida hayajon, ishonchsizlik va diqqatning tez chalg‘ishini muammo sifatida qayd etgan. Kuzatishlar davomida 
tinglovchilar notanish nutqni eshitganda stress holatiga tushishi va bu holat tinglash samaradorligini sezilarli 
darajada pasaytirishi kuzatildi.

Tahlil natijalari jadval va diagrammalar orqali umumlashtirilganda, tinglab tushunishdagi qiyinchiliklarning 
asosiy ulushi fonetik omillarga (taxminan 40%), leksik muammolarga (35%) hamda psixologik to‘siqlarga (25%) 
to‘g‘ri kelishi aniqlandi. Ushbu ko‘rsatkichlar tinglab tushunish jarayonining kompleks xususiyatga ega ekan-
ligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Amaliy mashg‘ulotlar jarayonida interaktiv metodlar, autentik audio materiallar va vizual qo‘llab-quvvat-
lovchi vositalardan foydalanilgan holatlarda tinglovchilarning natijalari sezilarli darajada yaxshilangani kuzatildi. 
Xususan, zamonaviy texnologiyalar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarda tinglab tushunish darajasi o‘rtacha 
20–25 foizga oshgani qayd etildi.

Umuman olganda, tahlil natijalari tinglab tushunishdagi qiyinchiliklar ko‘p omilli xarakterga ega ekanligini, 
ularni samarali bartaraf etish uchun esa lingvistik, psixologik va metodik yondashuvlarning uyg‘unligi zarurligini 
ko‘rsatdi. Mazkur natijalar keyingi xulosa va amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishda muhim asos bo‘lib xizmat qildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, chet tilida tinglab tushunish ko‘nikmasini shakllantirish 

jarayoni murakkab va ko‘p omilli xususiyatga ega bo‘lib, unda lingvistik, psixologik hamda metodik omillar 
o‘zaro uzviy bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Tahlillar asosida aniqlanishicha, tinglovchilarning eng katta qiyin-
chiliklari nutq tezligini idrok etish, talaffuzdagi farqlarni anglash, notanish leksik birliklarning ko‘pligi hamda 
tinglash jarayonidagi psixologik to‘siqlar bilan bog‘liqdir. Shuningdek, an’anaviy o‘qitish usullarining ustunligi va 
autentik nutqiy muhitning yetarli darajada yaratilmasligi ham tinglab tushunish ko‘nikmasining samarali rivoj
lanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Tadqiqot natijalariga tayangan holda, mening fikrimcha, tinglab tushunishdagi muammolarni bartaraf etish 
uchun, avvalo, o‘quv jarayonida tinglash faoliyatiga tizimli va maqsadli yondashuvni kuchaytirish zarur. Bunda 
tinglash mashg‘ulotlari muntazam, bosqichma-bosqich hamda kommunikativ yo‘naltirilgan tarzda tashkil etilishi 
muhim ahamiyat kasb etadi.
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Shu asosda quyidagi amaliy taklif va tavsiyalar ilgari suriladi:

•	 tinglab tushunish ko‘nikmasini rivojlantirishda autentik audio materiallardan keng foydalanish hamda ularni 
o‘quvchilarning til darajasiga mos holda tanlash;

•	 o‘quv jarayoniga interaktiv metodlar, multimediya vositalari va raqamli platformalarni faol integratsiya qilish;

•	 tinglovchilarda metakognitiv tinglash strategiyalarini shakllantirishga qaratilgan maxsus mashqlar tizimini 
ishlab chiqish;

•	 psixologik to‘siqlarni kamaytirish maqsadida qo‘llab-quvvatlovchi va motivatsion o‘quv muhitini yaratish;

•	 tinglash mashg‘ulotlarini boshqa nutq faoliyati turlari bilan integratsiyalashgan holda tashkil etish.

Mazkur tadqiqot tinglab tushunishdagi qiyinchiliklarning sabablarini kompleks tahlil qilish hamda ularni 
bartaraf etishning samarali metodik yo‘llarini aniqlashga xizmat qildi. Taklif etilgan tavsiyalar chet tilini o‘qitish 
amaliyotida tinglab tushunish ko‘nikmasini rivojlantirish samaradorligini oshirishga, shuningdek, o‘quvchilarning 
kommunikativ kompetensiyasini shakllantirishga muhim hissa qo‘shadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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